GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL i
SECRETARIA DE ESTADO DE POLITICAS PARA
CRIANCAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

3° Termo Aditivo ao contrato de
Prestacio de Servigcos n° 12/2014, nos
termos do Padrao n° 13/2002.

[ Processo n° 414.000.154/2014

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
POLITICAS PARA CRIANCAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE, doravante
denominada Contratante, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.439.069/0001-68, situada no
SAAN, Comércio Local, Quadra 01, Lote C, Brasilia/DF, CEP: 70632-100, neste ato
representada por AURELIO DE PAULA GUEDES ARAUJO, CPF n.° 718.316.491-87,
RG N° 112723544-6/ME, na qualidade de Secretario de Estado de Politicas para
Criangas, Adolescentes e Juventude. com delegagio de competéncia prevista nas
Normas de Execugdo Orgamentaria, Financeira e Contabil do Distrito Federal, e por
outro lado, a instituigdo OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPIRITA
FRATERNIDADE JERONIMO CANDINHO - OSJC, doravante denominada
Contratada, inscrita no CNPJ/MF sob n° 01.635.028/0001-68, com sede na Quadra 12,
Area Reservada n° 03, Sobradinho I/DF, CEP: 73.010-120 neste ato representada por
HERNANDEZ MIRANDA, inscrito no CPF n° 223.963.061-20, na qualidade de Vice-
Presidente, firmam o que se segue:

Clausula Primeira — Do Objeto
O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1 — Prorrogar o praze de vigéncia do contrato por mais 31(trinta e um) meses, com
base no inciso II. art. 57 da Lei 8.666/93, periodo compreendido entre 12/10/2016 a
12/05/2019, que tem por objeto a contratagdo de instituicdo sem fins lucrativos inscrita
no Cadastro Nacional de Aprendizagem para selecionar, recrutar, formar e encaminhar a
Contratante, nos locais por ela indicados, até 1.500 (mil e quinhentos) aprendizes,
inscritos em programa de aprendizagem, voltado a formacéo técnico-profissional
metodica, conforme a Lei n® 5.216, de 14 de novembro de 2013, regulamentado pelo
Decreto n® 35.122, de 30 de janeiro de 2014. este transferido da Secretaria de Estado de
Gestéo Administrativa e Desburocratizagdo para a Secretaria de Estado de Politicas para
Criancas, Adolescentes e Juventude, conforme o Decreto n° 36.817, de 21/10/2015,
publicado no DODF n° 204 de 22/10/2015. secdo 1, pag. 1, e do Decreto n° 37.107, de
04/01/2016, publicado no DODF n° 25 de 25/02/2016, secéo 1, pag. 2;

1.2 — Alterar o contrato com fundamento no artigo 65, inciso I, alinea b, e §, c/c
artigo 58, §1°, da Lei n° 8.666/93, suprimindo-se 29,05% (vinte ¢ nove virgula cinco
por cento) do valor atual contratado, tendo em vista a quantidade de aprendizes
contratadas, conforme composi¢io:

Quantidade de Quantidade de Valor Mensal Valor Mensal por
Aprendizes Atual | Aprendizes ap6s 3° | por Aprendiz Aprendiz apos
Termo Aditivo Atual Reajuste (3°
Contrato n* y Termo Aditivo)
12/2014 1115 791 R§ 1.043,37p R$ 1.052,78

e




AS AV RN UTAVE AW AN VAW P TR IF AN AN LA SN AN BH N S O AT =

SECRETARIA DE ESTADO DE POLITICAS PARA
CRIANCAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

1.3 — Reajustar o valor em 0,94% (noventa e quatro décimos por cento) do valor atual
do contrato, a fim de recomposi¢do parcial das perdas inflacionarias dos ultimos 12
(doze) meses;

1.4 — Alterar os itens 6.1, 6.2 ¢ 6.5 da Cldusula Sexta — Do Valor, que passam a ter a
seguinte redagdo:

“6.1 O valor estimado do contrato serd de R$ 832.748,98 (oitocentos e
trinta e dois mil, setecentos e quarenta e oito reais e noventa e oito
centavos) para o ano de 2016, de R§ 9.992.987,76 (nove milhdes,
novecentos e noventa e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e setenta
e seis centavos) para o ano de 2017, de RS$ 9.992.987,76 (nove milhaes,
novecentos e noventa e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e setenta
e seis centavos) para o ano de 2018, e de RS 4.163.744,90 (quatro milhdes,
cento e sessenta e trés mil setecentos e quarenta e quatro reais e noventa
centavos) para o ano de 2019, para fazer frente as despesas nos periodos
especificados para o Contrato n° 11/2014 — SEAP, devendo tal
importincia ser atendida a conta de dotagcoes orcamentdrias consignadas
no orcamento corrente — Lei Orgcamentdria Anual n° 5.601/2015,
enquanto a parcela remanescente serd custeada a conta de dotacoes a
serem alocadas no(s) orcamento(s) seguinte(s) .

“6.2 O detalhamento de custos do presente contrato se da como quadro

abaixo:
" VERBAS SALARIAIS % VALOR (RS)
Salario do aprendiz 100 586.67
Férias 8,34 48,93
Abono de férias 2,78 16,30
13° Salario 8,34 48,93
Aviso Prévio - -
Total de verbas salariais 700,81
ENCARGOS SOCIAIS £ % VALOR
INSS - -
FGTS 2,00 11,73
PIS 1,00 - 5.86
Total de encargos sociais 17,59
BENEFICIOS : VALOR
Vale alimentag¢io 220,00
Total de beneficios 220,00
OUTROS CUSTOS VALOR
Capacitagdo/treinamentos 63.87
Uniformes e cracha 1,08
Custos operacionais 44,55
Seguro de vida 1,61
Exames médicos ASO/PCMSO 3,27
Total de outros custos 114,37
VALOR TOTAL— 1.052,78
N 7y

I

—

e
—— 4
P

s '/'-.
.

%



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE POLITICAS PARA
CRIANCAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

6.5 O presente contrato serd reajustado anualmente por indice adotado
em lei, ou, na falta de previsio especifica, pelo indice Nacional de Precos
ao Consumidor — INPC”,

1.5 — Alterar o item 4.2.5 da Clausula Quarta — Da Descriciio do Programa, que
passa a ter a seguinte redagdo:

"4.2.5 Prazo de contratagdo do aprendiz de 16 (dezesseis) meses .

1.6 — Alterar o item 4.8 da Clausula Quarta — Da Descri¢do do Programa, que passa
a ter a seguinte redagfo:

“4.8 Os aprendizes desempenhardo fungdes referentes a ocupagdio de
auxiliar de escritorio administrativo .

Clausula Segunda — Da Dotac¢do Or¢camentiria

3.1 — A despesa correra a conta da seguinte Dotagiio Or¢amentaria:

I — Unidade Or¢amentdria: 51101

II — Programas de Trabalho: 14.243.6228.2794.9731

[T — Natureza da Despesa: 339039

[V —Fonte de Recursos: 100000000

3.2 — A Nota de Empenho n° 2016NE00101 sera reforcada quantas vezes forem
necessarias para o cumprimento do contrato.

Clausula Terceira — Do Prazo de Vigéncia
O presente Termo Aditivo entra em vigéncia a partir da data de sua assinatura.

Clausula Quarta — Da Garantia

A garantia para a execu¢do dos servigos serd prestada em uma das modalidades
previstas no art. 56, §1°, da Lei n° 8.666/93, de acordo com o item 10.1 da Clausula
Décima do contrato, em valor correspondente a 2% (dois por cento) do valor anual do
contrato (9.992.987,76), perfazendo o total de R$ 199.859,76 (cento e noventa e nove
mil, oitocentos e cinqiienta e nove reais e setenta e seis centavos, devendo ser renovada
anualmente.

Clausula Quinta — Das Obriga¢des e Responsabilidades da Contratada

Além das clausulas previstas no contrato original, inclui-se, em cumprimento a Lei n°
5.061, de 08 de margo de 2013, a vedagiio ao uso de méo de obra infantil nos contratos
de aquisicdo de bens e servigos firmados com os 6rgfos e as entidades da administra¢do
publica direta, indireta, autarquica e fundacional do Distrito Federal.

Cldusula Sexta — Da Ratificacio
Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato a que se refere o presente

Termo Aditivo. .
¥, /1

A L



AS AV R ULV LW FoW AN P Tl ENAS I " AN L PN LV L Ve § B

' SECRETARIA DE ESTADO DE POLITICAS PARA
. ﬁ‘ﬁL CRIANCAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

Clausula Sétima - Da Publicacio e do Registro p

A eficacia do Contrato fica condicionada a publicagdo resumida do instrumento, na
Imprensa Oficial, até o quinto dia util do més subseqiiente de sua assinatura para ocorrer
no prazo de 20 dias daquela data, apos o que devera ser providenciado o registro do
instrumento pela administragéo interessada.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate a Corrup¢do, no telefone 0800-644-9060, em cumprimento ao Decreto n°
34.031, de 12 de dezembro de 2012.

Brasilia, 11 de outubro de 2016.

Pelo Distrito Federal:

=il

" AURELIO DE PAULA GUEDES ARAUJO
Secretario de Estado de Polificas-para Criangas, Adolescentes e Juventude

Pela Contratada: //" /,

":'f,f?j"‘"’\?"ieeaﬁresidente
) Espirita Fratemidade Jéronimo Candinho — OSJC




